
Originale 
COMUNE DI MONTANARO 

-------------------- 
Città Metropolitana di Torino 

---------- 
 

CC N.  2 DATA  11/01/2025 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
_______________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO: SURROGA DEL CONSIGLIERE  COMUNALE DIMISSIONARIO 

D.SSA BIANCHI ELISA E CONVALIDA DEL SURROGANTE. 
_______________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventicinque addì undici del mese di gennaio alle ore nove e minuti zero, 
convocato per disposizione del Presidente del Consiglio Comunale, con avvisi scritti e recapitati 
tramite e-mail, si è riunito nella sala delle adunanze consiliari, il Consiglio Comunale, in sessione 
STRAORDINARIA di Prima convocazione segnatamente come segue: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

CARERI Antonino Sindaco Sì 
PELLEGRINO Stefano Consigliere Sì 
GALLON Arcangelo Vice Sindaco Sì 
MERLO Romina Consigliere Sì 
COSCINO Antonino Consigliere Sì 
MARCHISIO Elisabetta Consigliere Sì 
MONTALTO Marco Presidente Sì 
BUTTO' Tiziana Consigliere No 
PONCHIA Giovanni Consigliere Sì 
GALLENCA Michela Lorenza Consigliere Sì 
SCHIFANELLA Claudio Consigliere Sì 
MINETTI Paolo Consigliere Sì 
   

   

 Totale Presenti: 11 
 Totale Assenti: 1 

 
Assume la presidenza il Presidente Dr. Marco MONTALTO 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Maggio Aldo  

Il Presidente, verificata l’identità di tutti i presenti, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta 
 



Delibera di C.C. n. 2 del   11/01/2025 
 
OGGETTO : SURROGA DEL CONSIGLIERE  COMUNALE DIMISSIONARIO D.SSA 
BIANCHI ELISA E CONVALIDA DEL SURROGANTE. 
 
Entra il Consigliere Comunale ing. Giovanni PONCHIA – Presenti n. 11 – Assenti n. 1 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Illustra il punto il Segretario dott. Aldo MAGGIO. 
 
 Premesso che a seguito delle dimissioni presentate in data 02.01.2025 ns. prot. n. 4 da 
Consigliere Comunale Dott.ssa BIANCHI Elisa è rimasto vacante un seggio. 
 
 Visto il comma 8 dell’art. 38 del D. LGS. 18.08.2000, n. 267, il quale dispone: “Le dimissioni 
dalla carica di Consigliere, indirizzate al rispettivo Consiglio, devono essere assunte 
immediatamente al protocollo dell’Ente nell’ordine temporale di presentazione. Esse sono 
irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il Consiglio, entro e 
non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei Consiglieri dimissionari, con separate 
deliberazioni, seguendo l’ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo. 
Non si fa luogo alla surroga qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo 
scioglimento del Consiglio a norma dell’art. 141.”  
 
 Visto l’art. 81 T.U. 16.05.1960, n. 570, il quale dispone che il seggio che comunque rimane 
vacante durante il quinquennio di durata del Consiglio, viene attribuito al candidato che nella 
medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto. 
 
 Visto il Verbale dell’Adunanza dei Presidenti di Seggio della consultazione elettorale dei 
giorni 08 e 09 giugno 2024, dal quale risulta che il primo dei non eletti nella lista “INSIEME SI 
PUO’”, della quale faceva parte il Consigliere dimissionario, è il Sig. CALDARELLI Emanuele il 
quale, all’uopo invitato con notifica in data 03.01.2025 prot. n. 23, in data 03.01.2025 ha reso 
apposita dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, dichiarando l’insussistenza nei suoi 
confronti di cause di ineleggibilità sopravvenute e di incompatibilità e la propria disponibilità ad 
accettare la carica di Consigliere Comunale. 
 
 Vista la delibera di C.C. n. 10 del 26.06.2024 avente per oggetto: “Insediamento del 
Consiglio Comunale – Esame delle condizioni di eleggibilità e di compatibilità del Sindaco e dei 
proclamati eletti Consiglieri Comunali alle elezioni dei giorni 08 e 09 giugno 2024””; 
 
 Rilevato che questo collegio, ai sensi dell’art. 41 del citato Testo Unico n. 267/2000, deve 
esaminare la condizione del surrogante allo scopo di accertare che nei suoi confronti non sussista 
alcuna delle cause di ineleggibilità sopravvenute o di incompatibilità previste dai successivi 
articoli 58, 60, 63 e 65 del D. LGS. 18.08.2000, n. 267, e, quindi in assenza di cause ostative, 
convalidarne l’elezione; 
 
 Dato atto che con nota prot. n. 58 del 07.01.2025, notificata in data 07.01.2025, il Sig. 
CALDARELLI Emanuele è stato invitato alla presente seduta del Consiglio Comunale con relativo 
Ordine del Giorno; 
 
 Riscontrato che nessuno dei Consiglieri ha rilevato la conoscenza di cause di ineleggibilità e 
di incompatibilità nei riguardi del Sig. CALDARELLI Emanuele; 



 
 Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale; 

 Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - TUEL 
come modificato dall'art. 3 - c. 1) lett. b) del D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in Legge 7.12.2012, n. 
213. 
 
 Interviene il Sig. CALDARELLI Emanuele: Grazie presidente.  Vorrei innanzitutto 
ringraziare il nostro sindaco, dott. A. Careri, per avermi dato la possibilità alle ultime elezioni   
comunali  di candidarmi nella lista Insieme si può in cui tutti noi di maggioranza facciamo parte 
con orgoglio. Grazie sindaco, per me è stato un attestato di fiducia molto importante, che spero di 
ripagare  con il lavoro quotidiano. 
Un altro speciale ringraziamento va agli elettori, che durante l'ultima tornata elettorale hanno  
deciso di accordarmi la loro preferenza,  permettendomi oggi di sedere in Consiglio comunale, 
ovviamente  anche per via della surroga, come ben sappiamo. Per chi non mi conoscesse, sono 
nella vita dipendente di una pubblica amministrazione, da 4 anni. Questa esperienza, seppure 
breve, mi ha permesso di conoscere in prima persona i vari meccanismi inerenti il buon 
funzionamento  della macchina  comunale  e ahimè anche le criticità. E' il mio primo incarico 
politico  e sono il membro anagraficamente più giovane del Consiglio comunale, questo implica 
sicuramente  che ho molto  da imparare da tutti voi, ma vi posso assicurare  che da parte mia non 
mancheranno mai la voglia e la energia da dedicare al bene della nostra comunità.  In ultimo,ma 
non per  importanza, un ringraziamento alla mia famiglia per avermi supportato anche in questo 
percorso. Buon lavoro a tutti e grazie. 
 
 PONCHIA: dà il benvenuto al Sig. CALDARELLI Emanuele e si rammarica per le 
dimissioni della Dott.ssa BIANCHI Elisa. 
 
 Con votazione per alzata di mano la quale dà il seguente esito: 
Presenti n. 12 – Astenuti n. 1 (CALDARELLI Emanuele) – Votanti n. 11  – Voti favorevoli n.  11   – 
Voti contrari n. 0. 

D E L I B E R A  
 
1. Di convalidare l’elezione del Sig. CALDARELLI Emanuele, alla carica di Consigliere 

Comunale, in surrogazione della Dott.ssa elisa BIANCHI della lista “INSIEME SI PUO’”. 

2. Di dare atto che, per il disposto dell’art. 38, comma 8, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il 
Consigliere surrogante entra subito in carica e che, pertanto, il neo Consigliere potrà 
partecipare, a tutti gli effetti, ai futuri lavori di questo collegio. 

3. Di trasmettere copia della presente, per opportuna competenza, alla Prefettura di Torino. 

Successivamente: 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 Con votazione per alzata di mano la quale dà il seguente esito: 
Presenti n. 12 – Astenuti n. 0 – Votanti n. 12  – Voti favorevoli n. 12  – Voti contrari n. 0. 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 Tuel. 
 
 



 Quindi il Presidente, essendo presente in aula il neo-Consigliere Sig. CALDARELLI 
Emanuele, al quale è stato previamente notificato l’Ordine del Giorno degli argomenti dell’odierna 
seduta consiliare, lo invita a prendere posto nei banchi del Consiglio e a partecipare all’adunanza. 
 
 Il Consigliere Sig. CALDARELLI Emanuele, accolto l’invito del Presidente, prende posto 
nel Consiglio Comunale. 
 
 Risultano pertanto presenti N. 12 Consiglieri. 
 
 
Tutti gli interventi saranno depositati agli atti presso la Segreteria Comunale non appena desunti 
dalla registrazione audio. 
 
 
MA/ros
 



Del che si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE  
Dr. Montalto Marco 

 
__________________________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Maggio Aldo 

 
__________________________________ 

 
________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
- che la presente deliberazione 
 è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, il giorno 29/01/2025 per rimanervi 

quindici giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. 267/2000); 
 

 
Montanaro, lì 29/01/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. Aldo MAGGIO 
________________________ 

 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
  

   
   

 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 
ATTESTA 

- che la presente deliberazione: 
 è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000); 
X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL del 

18/08/2000 n.267 
 
Montanaro, lì  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. Aldo MAGGIO 
 


